**Норов Авраам Сергеевич
(1795-1869)**

Собрание рукописных книг

Шифр
Норов.
№ 48.
X 24.

Струве
Отно Баевьевна.

815-09/418

Статья

к Норову, Аврааму Сергеевичу.

1852 мая 10
Финляндск. обсерватория.

1 л. 4 лл.

латинск. яз.

Нап. Исаева о поступлении от Д.С. Норова.

Авт. ил.

1.
50.

ОТДЕЛ РУКОПИСЕЙ Гос. биб-ки СССР им. Ленина	Общее колич-во листов
№ поступления: Отчет за 1870-1872 стр. 57, 58	4 лл.

Viro excellentissimo
Abrahamo Irgii filio Norovio
salutem!

Invenite hoc anno, vir illusterrime, opinionem de
epocha impressionis et origine antiqui cujusdam calendarii
quaerens, auctor michi fuisti procurandi aliquot primae
aetatis artis typographicae libros. Ita in exemplar incidi
Ephemeridum astronomicarum, initio seculi decimi sexti edi-
torum, in quo et titulus et primae paginae decant, sed cuius
margines per maximam partem operis notis manuscriptis
tecti erant. Quum in his notis pluries verbi Truereburgi mentio
esset facta et tempus conscriptionis secundum data adjecta,
id ipsum esset quo summus Copernicus in hac parte visit, quod
michi orta est haec nota de vita illius admodum ignota forsitan
aliquid novi nos docere posse. Quas ope incensus primum notas
manuscriptas examini accuratiori subjeci, deinde vero ad con-

clusionem perveni, notus has, pro maxima parte, autographas operis
ipsius Astronomiae restauratoris.

Itaque, si tibi placet, breviter exponam quae de historia illius
voluminis compacta habeam et quibus argumentis conclusionem
allatam superstruere mihi visum sit.

Anno 1844 clarissimus Simonovius, eo tempore Astronomiae in Uni-
versitate Casanensi professor publicus, hoc volumen ephemeridum vobiscum
domum obtulit Speculae Pulcovensi. Comparatione instituta cognovimus
illud esse exemplar operis qui inscribitur: „Ephemeridem opus Joannis
Hoeferi a capite anni 1532 in alios 20 proxime subsequentes annos ela-
boratum“ Februario anno 1531 editi. Desunt titulus et prima duo folia,
caeteris partibus et ipso involucre antiquo, liquet, optime conservatis. Litteris
nuper e Casana habitis mandatum nobis est et Simonovium librum
hunc domum accipere a nobili Theop. quodam, Schtschoptovo, cujus
pater, ut dictum est, ad studia mathematica exulans, in Germaniam
profectus, Berolini in domo Ecleri vivebat et familiaritate summi
hujus praecipitoris gavisus erat. In Prussia revertens hic vir vultum
nostrum e Borussia, ut videtur, vicum tulit; quemodo autem in
eius professorum pervenerit, ignotum est, neque historicam voluminis

ultra hanc migrationem retro ducere licet.

In autographo nostro duae partes sunt discernendae, videlicet notae in

scriptas et textus magis continui, qui in fine
ni plures paginas, medio numero quatuor-
ni particularia quadam de vita scriptoris et qu-
avi prima eius temporis facta historiam; altera
ex antiquioribus libris aphelogiis, astronomiis
et, additis nonnullis ipsius auctoris notis et
ea parte igitur indicationes de persona scriptoris
avis rarae, sufficient ad sequentes conclusio-
lesia stili ordinis, circa annum 1535. Trauenburgi
in Universitate Braconensi studii affans.
opera in saepe;
fledio astronomiam et medicinam amplius profi-
lebitatis astronomicae, ut ipsi observationes
ominatum e Cracovia, in usum suum lib-

clusionem perveni, notas has, pro maxima parte, autographas esse
ipsius Astronomiae restauratoris.

Tunc, si tibi placet, breviter exponam quae de historia illius
voluminis composita habeam et quibus argumentis conclusionem
allatam superstruere mihi visum sit.

Anno 1744 clarissimus Simonovius, eo tempore Astronomiae in Illu-
stratissima Casanensi profectus publicus, hoc rarum ephemeridum volumen
domum obtulit Speculae Pultovensi. Comparatione instituta cognovimus
illud esse exemplar operis qui inscribitur, "Ephemeridum opus Joannis
Hocfleri a capite anni 1532 in alios 20 proxime subsequentes annos ela-
boratum" Tubingae anno 1531 editi. Desunt titulus et prima duo folia
caeteris partibus et ipsa involucri antiquo, ligneo, optime conservatis. Litteris
super e Laguna habitis mandatum nobis est et Simonovium librum
hunc domum accepisse a nobili thesoro quodam Schtschoptovico, cujus
pater, ut dictum est, ad studia mathematica excolenda, in Germaniam
profectus, Berolini in domo Euleri vixerat et familiaritate summi
hujus praceptoris gavisus erat. In Polesiam revertens hic vir volumus
nostrum e Borussia, ut videtur, suum tulit; quomodo autem in
eius possessionem pervenerit, ignotum est, neque historicam voluminis

2
ultra hanc migrationem retro ducere licet.

In autographo nostro duae partes sunt discernendae, videlicet notae in
marginibus ephemeridum scriptae et textus magis continuus, qui in fine
ephemeridum cujusvis anni plures paginas, medio numero quatuor,
implet. Prima pars tum particularia quaedam de vita scriptoris et ejus
amicorum exhibet, tum gravissima eius temporis facta historiam; altera
vero non nisi transcripta ex antiquioribus libris aphrologiis, astronomicis
et cosmographicis continet, additis nonnullis ipsius auctoris notis et
observationibus. Ex prima parte igitur indicationes de persona scriptoris
hauriendae sunt.

Notae personales, quamvis raras, sufficient ad sequentes conclusio-
nes constituendas:

1. auctorem, ecclesiastici ordinis, circa annum 1535 Truemburgi
in Borussia vixisse;
2. cum antehac in Universitate Cracovicensi studiis astron-
omicis et astrologicis operam suam per;
3. ipsum aequo studio astronomiam et medicinam amplexisse;
4. talis fuisse celebritatis astronomicae, ut ipsi observationes
aliunde habitae, nominatim e Cracovia, in usum suum libe-

ris transmittentur

5. familiaritate gaesisum esse Tidemannii Gyzae, eo tempore
Episcopi Culmensis.

Omnes haec de auctore indicationes egregie conveniunt cum admodum
paucis illis notis, quae nobis de vita Copernici ab ejus biographis Gasparis,
Sniadozicis, Gyzaeque traditae sunt, atque omni dubium relinquentes,
quod ipse Nicolaus Copernicus hujus autographi scriptor fuisse.

Tertius jam argumentum conancissimum quod nusquam in illo
manuscripto Copernici nomen reperimus. Certe enim mirandum foret
quod in notis de rebus astronomicis agentibus et eo tempore conscriptis,
quo Copernici nomen jam per totum orbem splendide fulsit, atque no-
vae ejus theoriae omnium philosophorum oculos in se dirigerant, nulla
ejus nominis mentio sit facta, idque eo magis quod scimus auctorem
in eadem urbe cum Copernico degentem ejusdem ordinis ecclesiastici
fuisse, eadem studia persecutum esse. Atque ita in intimo nexu cum
illo fuisse oportuit — nisi ipse Copernicus auctor fuit, qui de se
in prima persona semper loquitur, sicut legimus "pluribus obser-
vatus sum", "accepi calculationes" rel.

Allata hucusque argumeta, qua meae suppositionem nostram

de personae scriptoris probatam maxime probabilem reddant, nondum
tam rem plane decidunt. Adde jam argumentum positivum,
de cujus veritate tu ipse, vir illustrissime, pro intima tua antiquorum
autographorum cognitione, summus mihi iudex exististi. Similitudo
nempe scripturae in nostro volumine exhibitae cum autographo Copernici,
cujus facsimile in XXIX tomo Journalium Matheseos a d. Gellis
editorum extat, pro opinione tua talis est, ut eundem scribentem certe
indiciet. Adde insuper argumentis supra allatis, nullum jam dubium
subsistere potest, quin scriptor notarum, quae in nostro volumine in margi-
nibus optime videmus pro annis 1532-1538 invenientes, sicuti testis magis
continui, qui in fine optimeridum cujusvis anni legitur, ipse Nicolaus
Copernicus fuerit.

Inde ex initio anni 1539 notae marginales alia manu sunt scriptae.
Hinc concludendum est quatuor jam annos ante Copernici obitum, volu-
men nostrum in alterius possessionem transiisse. Levis suspicio praee-
dentem possessionem fratrem fuisse Nicolai Copernici, Andreani, inde
ortur quod in characteris generalis quadam extat similitudo et
quod scriptor hic subsequens item ecclesiastici ordinis et discipuli
Warmiensis membrum fuit. Confirmata haec suspicio partim eo

quod in margine ephemeridum pro anno 1686 notam legimus, pecunia mi
accepi a domino fratre de Forckenburgo.

Autographa Copernici parva sunt. Hoc respectu igitur manuscriptum
nostrum, plus quam octoginta paginas arctae scripturae amplectens, summi
aestimandum est. De vita Copernici attamen ex illo volumine perparum modo
didicimus, et ne ex eo quidem aetate invenimus majorem momenti, quam nondum
ab ejus biographis publici juris facta sit.

Id vero hoc autographo probatur Copernicem astrologiam non propter, et vulgo
dicitur, sperispe. Discimus e contrario maximo studio perlogispe et excerpispe anti
quiora de hac materia scripta, eaque cum propria experientia comparasse. Agunt
autem haec studia praecipue de effectu siderum in statum aeris, et re vera nullam
Copernicus videtur attribuisse sideribus vim in actiones et fata hominum, quum
uno loco dicat illas a libera voluntate, haec a divina providentia pendere. Prae
ter illas investigationes, et ita dicam, meteorologicas, transscriptas antiquioribus
libris astrologicis praecipue de effectu planetarum in aegrum statum corporis
humani tractant, adeoque vident potius argumenti medici. Accursum hoc respectu
pluribus afferat, quae ipse expertus erat, credendus est Copernicus opinioni ejus
tempore undique acceptae et partem etiam nostro saeculo obviae, fuisse, videlicet
corpus aegrotans a positione siderum plus minusum affici.

Omnes, ni fallor, libri astrologici vel astronomici argumenti, Abrahami Averrois,
Maximilii Ficini, Joannis Saxonii, Albunazar, Hali Oberrageli aliorumque, e quibus
haec exempla inveniantur, typis impripi etiamnum existant. Nescio an idem obti
neat quod attinet ad libros argumenti cosmographici vel geographici, quorum nume
rus autem multo minor est.

In toto fere hoc manuscripto Copernicus lingua Latina usus est. Nonnullas tamen
per inveniantur notae Germanice conscriptae, sed in unum quidem verbum idio
matis Polonici.

Subjuncto haec duas schedulas e fine voluminis nostri excisas, quas translatio
ne, vir excellentis, dignas aestimavi. Copernicus in prima pagina praefatus
de effectu siderum in aeris ^{agit} statum, in secunda de regionibus unde comportantur
aromata, in tertia de Geographia Rossiae et in ultima de Succino ejusque usu
in medicina. Fragmentum hoc specimen igitur continet omnium ejus studiorum,
quae in reliquis parte autographi nostri inveniantur. Accipias illud, quaeso,
benigno animo, michique favore pergas!

Summa cum reverentia

addidimus tibi

Otto Struve

Scipsi
in Observatorio Pulkovsk